
VII. Wahlen.

Reichsrats - und Landtagswahlen . Seite 125 —128

8 . Gemeinderatswahlen und Zusammensetzung des Gemeinderates . . „ 128 —12s

O . Stadtratswahlen und Zusammensetzung des Stadtrates . . . . „ 12s

v . Bezirksvertretungswahlen und Zusammensetzung der Bezirksvertretungen „ 130

VII . Wahlen.

Reichsrats - und Landtagswahlen.

Reichsratswahlen.

Das Berichtsjahr brachte allgemeine Neuwahlen für den Reichsrat . Da die Verhältnisse in dem
auf Grund der neuen Reichsratswahlordnung vom 26 . Jänner 1907 , R .-G .-Bl . Nr . 17 , im Jahre
1907 neugewählten ersten Reichsrate des allgemeinen und gleichen Wahlrechtes eine gedeihliche gesetz¬
geberische Tätigkeit nicht erwarten ließen , wurde das Abgeordnetenhaus , obwohl die Funktionsdaner
desselben erst im Jahre 1913 abgelaufen wäre , mit kaiserlichem Patente vom 30 . März 1911 für
aufgelöst erklärt und die Einleitung und Durchführung der allgemeinen Neuwahlen angeordnet.

Die Ausschreibung der Wahlen erfolgte mit der Kündmachung des k. k. Ministeriums des Innern
vom 8. April , R .-G .-Bl . Nr . 62, und es wurden die Hauptwahlen Dienstag , den 13. Juni , und die
engeren Wahlen Dienstag , den 20. Juni dnrchgeführt.



126 VII . Wahlen. — V. Reichsrats- und Landtagswahlen.

I. Rcichöratswahleil

Gemeinde¬
bezirk

Anwesende
einheimische
Zivil - und

Militär-
bevölkernng
Ende De¬

zember 1910

Zahl der
Wahlbe¬
rechtigten

Zahl der abgegebenen Stimmen

überhaupt

davon

gültig ungültig leer

2
3
4

5

6

7

8

9
10
11

12

13

14

15

16

17

18
19
20
21

22

23
24
25
26
27
28

29

30

31
32
33

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X

XI

XII

XIII
XIV
XV

XVI

XVII

XVIII

XIX
XX

XXI

45.626

zusammen

136.833

142.135

55.706 <

95.015

56.692

65.600

48.333

92.099

140.890 -

43.224

96.772

110.448
89.997
40.956

167.516 ^
96.315

82.231

47.182
90.101
72.431

2.208
3.607
2.191
2.484

10.728

19.440

17.989

13.234

6.390
6.462

22.305

7.086

5.958

6.284

8.186

10.518

8.633

10.838
11.133
17.748
9.737

22.734

21.843
20.235
9.750

16.009
19.673
20.968

7.824

10.150

10.109
18.577
15.579

b
L
a
a
b
c
d
c
b
c
b
c
b
e
b
c
a
b
c
b
L
d
c
b
c
b
c
b

b
c
b
c
a
a
d
c
b
c
b
c
a
b
c
a
a
b
c
b
e
b
c
d
c
a
a

1.963
1.898
3.200
1.901
2.119
2.097
9.617
9.246

17.558
17.376
16.268
16.188
11.500
11.347
5.430
5.367
5.341

20.363
20.114

6.457
6.363
5.357
5.336
5.612
5.508
7.404
7.311
9.204
9.054
7.691
7.569
9.700
9.669

10.129
16.159
9.306
9.294

20.995
20.859
20.176
20.106
19.071
9.078
8.969

14.575
17.590
18.856
18.724
7.159
7.098
9.059
8.981
9.210
9.126

17.050
14.644

1.910
1.820
3.076
1.833
1.999
2.016
9.317
8.746

16.717
16.477
16.446
15.284
10.826
10.578
5.073
5.173
4.973

19.512
18.894
6.076
5.881
5.119
5.072
5.295
5.243
6.881
6.814
8.745
8.561
7.353
7.217
9.238
9.148
9.551

15.157
9.049
9.082

20 018
19.488
19.081
19.291
18.247
8.527
8.463

13.340
16.439
17.756
17.864
6.859
6.834
8.666
8.579
8.663
8634

16.466
14.042

13
3
6
8
7

42
117
89

202
56

114
22

119
37
22
22
73

183
23

129
27
50
25
52
47

150
22
73
29
51
41

110
46

105
15
21

120
263

86
117
62
67
61

100
91
96

144
23
70
22

138
63
70
46
47

51
65

121
62

112
74

258
383
752
697
766
790
652
650
320
172.
346
778

1.037
358
353
211
214
292
213
476
347
437
420
309
301
421
411
532
897
242
191
857

1.108
1.009

698
762
484
445

1.135
1.060
1.004

716
277
194
371
264
484
422
538
555

2) 1,834.370 396.610 ^ a -s- c ^ 357.260 338.283 2.804 16.173
ir Die Angaben dieser Tabelle sind dem 1. Hefte des VII . Bandes der „ÖsterreichischenStatistiken " entnommen.

Die Wahl fand am 13. Juni , die engere Wahl am 20. Juni statt . — y Einschließlich 18.288 Militärpersonen , deren



VII . Wahlen. — V. Reichsrats- und Landtagswahlen. 127

im Jahre liill .r)

Von den gültigen Stimmen

entfielen auf Abgeordnete , bzw. Kandidaten folgender Parteistellung

christlich¬
sozial

selbst¬
ständige
christlich¬
soziale

Kandidaten

Sozial¬
demokraten

deutsch
freiheitlich

deutsch¬
national

Wirtschafts
politische
Reichs¬
partei

Sozial¬
politiker

tschechisch¬
national

waren
zersplittert

648
620

1.877
670N81
989

2.743
2.865
7.366
7.862
8.784
6.938
4.450
5.046
2.322
2.455
2.919
5.726
7.883
1.942
2 761
1.991
2.354
2.202
2.496
2.639
3.095

935

2.707
2.881
4.027
4.454
2.904
3.955
4.381
4.126
3.697

9.322
9.341
6.792
3.486
3.724
2.999
5.958
7.779
8.227
2.787
2.893
4.010
4.230
4.268
4.421
6 114
4.336

1.098

4.107
5.237

46

125

4.544
8.092

56

323

110

168
64
90

2.155

7.574
8.615
6.602
8.346
3.966
5.532

608

720
9.073

11.011
1.984
3.120
1.571
2.718

875

1.492

2.311
3.324
1.015

2.439
4.694
5.397
9.585
4.462
4.956
9.990

11.396
7.660
9.950

10.064
4.214
4.739
9.567
9.484
7.685
9 637
1.870

1.824

2.489 j
4.210
9.750
9.043

815
1.200

943
980
841

1.027
519

539

530

763
732

580

1.479
2.747
1.686
3 719

345

3.065
4.336

48

1.238

1.606

82
76

100
146
127

2.044
4 349
1.698

66
39

125

574

1.726

1.425

43
731

109

98

639

706

211

381

114
99

152

79

208

367
364

169
207

1.100

1.971
3.941

65

783

32

1.909
2.718

53

2.653
5.881

82

26

29

53

441  —

33

201

311

326

251

89

85
353

188

139

110

173

177

135

171

471  >
755

371  !

54  ^

332
262  !

247
317
346

154

162

53

413
91

337

88
119
54

921

271

225

172

145

390
2.897

175

1.320

603

252

164

174

2.018

612
763

99

231

610
125

258
327
663

77

238

155

123
92

128.188 13.329 156.405 20.497 5.381 2 824 5.881 2.711 3.382
Aufteilung auf die einzelnen Stadtbezirke nicht durchführbarist.



128 VH - Wahlen . — ei . Reichsrats - und Landtagswahlen . — L . Gemeinderatswahlen :c.

2 . Reichsrats -Ergänznngswahl im Jahre 1911.

Infolge der Doppelwahl des Reichsratsabgeordneten Franz Schnhnieier fand im 26 . Wahl¬
bezirke (XVI . Gemeindebezirk ) am 3. Oktober 1911 eine Ergänzungswahl statt . Die Wählerzahl betrug
16 .009 , die Zahl der abgegebenen Stimmen 14.133, davon waren 1899 leer und 85 ungültig . Der
gewählte sozialdemokratische Abgeordnete erhielt 9883 Stimmen , der christlichsoziale Gegenkandidat
2132 Stimmen , 134 Stimmen waren zersplittert.

2 . Landtagswahlen.

Landtagswahlen fanden im Jahre 1911 nicht statt.

8 . Gemeinderatswahlen nnd Zusammensetzung des Gemeinde¬
rates.

Gemeinderatswahlen fanden im Jahre 1911 nicht statt.

l . Gesamtzahl der Gemeinderäte und Zahl der in den Jahren 1907 —1911 aus¬
geschiedenen Gemeinderatsmitglieder . ')

Jahr , bzw.
Gemeinde¬

bezirk

1907
1908
1909
1910
1911

u. zw. 1911
im Bezirke:

I
II

III
IV
v

VI
VII

Davon waren am Ende des
Jahres erledigt

im Laufe des
Jahres durch

Ab¬
leben

Mandats¬
nieder¬
legung

aus
früheren
Jahren

165
165
165
165
165

11
13
14

9
8
8

10

Gemeinde¬
bezirk

Davon waren am Ende des
Jahres erledigt

im Laufe des
Jahres durch

S T-
Ab¬
leben

Mandats-
nieder-
legnng

aus
früheren
Jahren

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX >

XXI

8
12

6
4
6
6
5
4
9
6

10
4
5
7

' . i > . .. .. . ' . . ! '
0 Hier sind nur jene ausgeschiedenen Gemeinderäte gerechnet , deren Mandate nicht noch im Laufe desselben

Jahres wieder besetzt worden sind.



VII . Wahlen. — 8 . Gemeinderatswahlen. — 6 . Stadtratswahlen rc. 129

S. Berufsvrrhältnisse der Gcmcinderäte am Ende der Jahre 1907 —1» ! I.

Jahr , bzw.
Gcmeinde-

bezirk

-s x;

ZT

L>

Von den Gemeinderäten(am Ende des Jahres) waren dem Berufe nach

8
N --ZI

W j -K N-

d
G

d S " r-

« Z
«> N- T

N-

K °

R

1907
1908
1909
1910
1911

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

XXI
Davon waren
Stadträte

163
>) 156

155
161
164
11
11
13
9
7
8
9
7

11
5
3
6
6
5
4
7
6

10
4
5
7

31

16
16
16
25
24

4 ! 8
3 10

10
11
11
1
1

2
1

14
12
11
10
10

1 1

58
47
49
49
46
1
3
3
4
2
5
5
2
2
1

2
1
1
3
1
2
4
2
1
1

5
11
8

14
14
2
1

2
1
1

7
11
10
1
1

— 1

3 !

26
23
26
28
26
2
2
2

2
1

! 1
1
2
1

! 2
1

- 2

3

1

1
1

82
75
75
70
66
2
1
4
1
3
5
5
3
2
1
2
3
4
4
4
5
4
4
2
2
5

18

9 Aktiv oder in Vension : auch Unterbeamte . —
Architekten, Ingenieure , Baumeister und Bildhauer . —
richiiggestellte Ziffern.

0 Auch Journalisten und Zeitungsherausgeber . — 0 Auch
<> Groß - und Kleinhandel . — °) Im Jahrbuche für 1S0S

6. Stadtratswahlen und Zusammensetzung des Stadtrates.
1. Stadtratswahlen im Jahre 1911.

Beider am 23. Juni vorgenommenen Wahl in den Stadtrat wurde an Stelle eines ver¬
storbenen Stadtrates ein Gemeinderat in den Stadtrat neugewählt.

Ä. Verteilung der Stadtratsmitglicder )̂ 1907 —1911 nach Gcmcindebezirken und
Wahlkörpcrn. 2)

Von den Stadt räten  waren in den Gemeinderat gewählt von Wählern des
_ Gemeindebezirkes Wahlkörpers

1907
1908
1909
1910
1911

31
31
31
31
31

h<! ^ ^ L ^
h«! > ^ X s-«! ! ix!

2 1
1 1
1 1
1 1
1 1

^ 9 2? ^ Bürgermeister und den drei Vize-Bürgermeistern , welche kraft ihres Amtes Mitglieder des
-stadtrates sind. — 2) Die Berufe siehe in der vorstehenden Tabelle 4, letzte Zeile.

Statistisches Jahrbuch . 9



130 VII. Mahlen. — O. Bezirksvertretungswahlen rc.

v. Bezirksvertretungswahlen und Zusammensetzung der Bezirks-
Vertretungen.

1. Bezirksvertretungswahlen im Jahre 1811.

H8 r-

,

V

II. III. I —III.

Wahlkörper

Anzahl der
vorzu¬

nehmenden
Wahlen

.8 s
ZW

>» >

KD KD

>s

KA

«s Z L

Von den
Gewählten

wurden

au-
8

2

II
XXI

2093 >1398
398 337

5926 3610
1577 ^ 1213

6043
2040

2792 >>14.062. 7800
1163 > 4.015 2703

3
3

13
14 16

2 . Zahl der in den Jahren 1887 —1811 ausgcschicdcnen Mitglieder der Bezirksver-
tretungcn, Bcrufsvcrhältnisse der Bczirksräte nach den, Stande am Ende dieser Jahre.

Jahr , bzw.
Gemeinde¬

bezirk

N

JmBerichts-!«
jahrewnrdcn

durch A

05t u
^ ^ '2 §

05««

»5t
r-» ^

R -2

V
—

erledigt Stellen >A

Von den Bezirksräten lam Ende des
Jahres) waren dem Berufe nach

St St-

^2

N-

r:
<2
K

1907
1908
1909
1910
1911

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII
XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XXIII
XIX
XX

XXI

489
531
531
531
531
24
18
24
24
24
24
24
24
30
24
24
30
30
24
21
30
24
30
30
18

t) 30

12
7
8

12
13

5
19
4

1
2
2
2

75
22
36
69

414
509
495
462

73 ^ 458
20
18
21
19
24
22
22
16
28
20
19
30
28
22
20
21
23
20
21
14

)30

60
85
86
80
76
2 1
4 —
8
3
4
3
4
4
6
3 !—
1 —
4 >—
6
1
1
1
3

10
4
2
2

4 !22
6 32
4 32
5 30
6 >31
2
1.
1

1
1
2
3
3
1
1
1
2
2

1
1
1
1
3
2
4

9 ! 9 188
7 > 8 230

1
2
2
2 >—
1

4

214
198
195

12
8
8
3

14
10
9
8

16
9

10
16
10
11
9

10
8
7
4
4
9

56
62
54
49
49

63 196
76 » 228
77
74
73

2
3

5
3
8
4
1
1
3
2
4
4
6
6
6
7
2
4
3
4

226
221
210

5
4
3
6

10
4
9
3
4

12
16
14
19
20
13

19
7

13
7

22

I) Und b!r Ende der Jahres nicht wieder besetzt. — 2) Aktiv oder
Ingenieure . Baumeister . — Außerdem gehört auf Grund des Artikels V
L.-G.-Bl . Nr . 170, ein Vertreter der einverleibten Gemeinde Strebersdorf der
mir den Rechte» und Pflichten eines Bezirksrates an.

in Pension . — 0 Auch Architekten,
II des Gesetzes vom 6. Juli 1910,
Bezirksvertretung des XXI . Bezirkes


	Seite 125
	Seite 126
	Seite 127
	Seite 128
	Seite 129
	Seite 130

