VII. Wahlen.

A.	Reichsrats= und Landtagswahlen	Seite	125 - 128
В.	Gemeinderatswahlen und Zusammensehung des Gemeinderates	,,	128—129
C.	Stadtratsmahlen und Zusammensetzung des Stadtrates	"	129
D.	Bezirksvertretungswahlen und Zusammensetzung ber Bezirksvertretungen	"	130

VII. Wahlen.

A. Reicherate: und Landtagewahlen.

1. Reichsratswahlen.

Das Berichtsjahr brachte allgemeine Neuwahlen für den Reichsrat. Da die Verhältniffe in dem auf Grund der neuen Reichsratswahlordnung vom 26. Jänner 1907, R.-G.-Bl. Nr. 17, im Jahre 1907 neugewählten ersten Reichsrate des allgemeinen und gleichen Wahlrechtes eine gedeihliche gesetzgeberische Tätigkeit nicht erwarten ließen, wurde das Abgeordnetenhaus, obwohl die Junktionsdauer desselben erst im Jahre 1913 abgelausen wäre, mit kaiserlichem Patente vom 30. März 1911 für aufgelöst erklärt und die Einleitung und Durchsührung der allgemeinen Neuwahlen angeordnet.

Die Aussichreibung ber Wahlen erfolgte mit ber Kundmachung bes f. k. Ministeriums bes Innern vom 8. April, R.=G.-Bl. Nr. 62, und es wurden die Hauptwahlen Dienstag, ben 13. Juni, und bie engeren Wahlen Dienstag, ben 20. Juni durchgeführt.

1. Reicheratemablen

		Orania e s			Zahl ber	abgegebene	n Stimmen	
ies .		Anwesende einheimische	Zahl der	Sahi hi ahi			bavon	
Nummer des Wahlbezirkes	Gemeinbe= bezirk	Zivil= und Militär= bevölkerung Ende De= zember 1910	Wahlbe= rechtigten	a) einzige Wahl b) erste Wahl c) engere Wahl	überhaupt	gültig	ungültig	Ieer .
1	,	r	2.208	∫ b	1.963	1.910	2	5
) c	1.898	1.820 3.076	13	121
2 3	1	45.626 {	3.607 2.191	a a	3.200 1.901	1.833	6	62
				(b	2.119	1.999	8	115
4	,	1	2.484	C	2.097	2.016	7	74
5)	(10,728	∫ b	9.617 9.246	9.317 8.746	42 117	258 388
	П	136,833 {		c b	17.558	16.717	89	752
6	,	· ·	19.440	i c	17.376	16.477	202	697
7)		17.989	j b	16.268	15.446	56	766
•) III	142.135	11.000) c	16.188 11.500	15.284 10.826	114	790 652
8)	(13.234	{ b c	11.347	10.526	119	650
			2.000	b	5,430	5.073	37	320
9	} IV	55.706	6.390	C	5.367	5.173	22	175
10)	00.100	6.462	a	5.341	4.973	22	346
11	v	95.015	22.305	∫ b	20.363	19.512	73	778
				c b	20.114 6.457	18.894 6.076	183 23	1.03°
12	1	1	7.086	c	6.363	5.881	129	35
10	VI	56,692.	E 050	b	5,357	5.119	27	21
13	,	4	5,958	(c	5.336	5.072	50	21
14	1	(6.284	(b	5.612	5.295	25	295
11	VII	65,600	0.201) c	5.508	5.243 6.881	52 47	213 47
15	J		8.186	b	7.404 7.311	6.814	150	34
		40.000	10 510	b	9.204	8.745	22	43
16	VIII	48.333	10.518	('c	9.054	8.561	73	420
17)	(8.633	j b	7.691	7.353	29	30
1.	IX	92.099		C	7,569 9,700	7.217 9.238	51 41	30. 42.
18)	· ·	10.838	b	9.669	9.148	110	41
19	\ v	140,000	11,133	a	10.129	9.551	46	533
20	} X	140.890 {	17.748	a	16.159	15.157	105	89
21	XI	43,224	9.737	∫ b	9,306	9.049	15	249
	***	10,121		C	9.294 20.995	9.082 20.018	21 120	19: 85
22	XII	96.772	22.734	b	20.859	19.488	263	1,10
00	77777	110 440	21,843	(b	20.176	19.081	86	1.00
23	XIII	110.448) c	20.106	19.291	117	69
24	XIV	89.997	20.235	a	19.071	18.247	62	76
25	XV	40.956	9.750	b	9.078 8.969	8.527 8.463	67 61	48-
26)		16.009	a	14.575	13.340	100	1.13
27	XVI	167.516 {	19,673	a	17.590	16.439	91	1.06
28	XVII	96.315	20.968	∫ b	18.856	17.756	96	1.00
20	AVII	0.010	20,000) c	18.724	17.864	144 23	710 27
29	1	- f	7.824	b	7.159 7.098	6.859 6.834	70	19
	XVIII	82.231	40.470	b	9.059	8,666	22	37.
30	J	(10,150	(c	8.981	8.579	138	26
31	XIX	47.182	10,109	j b	9,210	8.663	63	48
) c	9.126	8.634	70	42: 53:
32 33	XX XXI	$90.101 \\ 72.431$	18.577 15.579	a a	17.050 14.644	$\frac{16.466}{14.042}$	46 47	55
31150	ımmen	2) 1,834.370	396.610	a+c	357,260	338.283	2.804	16.17

1) Die Angaben biefer Tabelle find bem 1. hefte bes VII. Banbes ber "Ofterreichischen Statiftiten" entnommen. Die Bahl fand am 13. Juni, bie engere Bahl am 20. Juni ftatt. - 9) Ginichlieflich 18.268 Mistarpersonen, beren

im Jahre 1911.1)

	entfielen au	f Abgeordn	ete, bzw. K	andidaten	folgender P	arteistellun	g	
Hriftlich= fozial	felbst= ständige christlich= soziale Kandidaten	Sozial: bemofraten	deutsch= freiheitlich	deutsch= national	wirtschafts. politische Reichs. partei	Sozial= politifer	tschechisch= national	waren zerfplitte
648	_	110	815	_	-	_		337
620	-	100	1.200			_	-	-
1.877 670	_	168 64	943 980	_	_	_	_	88
981	_	90	841	_		_	33	11:
989	_	_	1.027	_				
2.743	-	2.155	519	125	_	2.653	201	92
2.865	-		-		_	5.881	_	_
7,366 7,862	_	7.574 8.615	539	574	_	82	311	27
5.784		6.602	-	1.726	783	_	326	
6.938	_	8.346	_	1.120	- 100	_	520	22
4.450	_	3.966	530	1.425	32	_	251	175
5.046	-	5.532	_	_	_	_	_	-
2.322		608			1.909	-	89	14
2.455 2.919	_	720	763	43	2.718 53	-	— OF	- 20
5.726	_	9.073	732	731	_ 55		85 353	390 2.897
7.883	_	11.011	_	_	_	_	_	2.00
1.942	1.098	1.984	580	109	-	_	188	178
2 761	_	3.120	-		-	_	_	_
1.991 2.354	_	1.571 2.718	-	98	-	_	139	1.320
2.202		875	1.479		26		110	608
2.496	-	_	2.747					-008
2.639	-	1.492	1.686	639		_	173	252
3.095			3.719	-			-	-
935	4.107 5.237	2.311 3.324	345	706	-	-	177	164
2.707	46	1.015	3.065	211	_		135	174
2.881		_	4.336	_	_	_	_	
4.027	125	2.439	48	381	29	_	171	2.018
4.454	-	4.694	-			-		_
2.904 3.955	_	5.397 9.585		114	53	-	471	612
4.381		4.462		99 152	_		755	768
4.126	. —	4.956	_	- 102				_
3.697	4.544	9.990	1.238	79	_		371	99
0.000	8.092	11.396		-	-	-		_
9.322 9.341	-	7.660	1.606	208	-	-	54	231
6.792		9.950 10.064	82	367	-	_	332	610
3.486	_	4.214	76	364			262	125
3.724	-	4.739	_	_	_	-	_	_
2.999		9.567	100	169		_	247	258
5.958	-	9.484	146	207	-	-	317	327
7.779 8.227	56	7.685 9 637	127	1.100	-	_	346	663
2.787		1.870		1.971		_	154	77
2.893	_		_	3.941	_			- ''
4.010	323	1.824	2.044	65	_		162	238
4.230	-	0.400	4.349	-	-	-	-	7
4.268 4.424		2.489 4.210	1.698	-	-	_	53	155
6 114	_	9.750	- 66	_	_	_	413	123
4.336	_	9.043	39	441	_	-	91	92
00 100	12 200	150 405	90.407	E 901	0.001	E Obs	0.511	0.000
28.188	13.329	156.405	20.497	5.381	2 824	5.881	2.711	3,382

2. Reicherate-Erganzungewahl im Jahre 1911.

Infolge der Doppelwahl des Reichsratsabgeordneten Franz Schuhmeier fand im 26. Bahls bezirke (XVI. Gemeindebezirk) am 3. Oktober 1911 eine Ergänzungswahl statt. Die Bählerzahl betrug 16.009, die Zahl der abgegebenen Stimmen 14.133, davon waren 1899 leer und 85 ungültig. Der gewählte sozialdemokratische Abgeordnete erhielt 9883 Stimmen, der christlichsoziale Gegenkandidat 2132 Stimmen, 134 Stimmen waren zersplittert.

2. Candtagswahlen.

Landtagsmahlen fanden im Jahre 1911 nicht ftatt.

B. Gemeinderatswahlen und Zufammensekung bes Gemeinderates.

Gemeinberatswahlen fanden im Jahre 1911 nicht ftatt.

1. Gefamtzahl ber Gemeinderate und Bahl der in den Jahren 1907-1911 ausgefchiedenen Gemeinderatsmitglieder. 1)

	2 %	Davon	waren am Jahres erled	Ende des digt		ber atg=	Davon waren am Ende des Jahres erledigt						
Jahr, bzw. Gemeindes bezirk 1907 1908 1909	ahl ber 1derats=		taufe bes res burch	aus	Gemeinde= bezirk		im L Jahr	aus					
bezirt	Gefanıtzahl Gemetinder stellen	Ab= leben	Mandats= nieder= legung	früheren Jahren	Degitt	Gefanntzahl Gemeinder stellen	Alb= leben	Mandats= nieder= legung	früheren Jahren				
1907	165	2	_	_ '	VIII	8	1	_	_				
	165		_	_	IX	12	-	_	1				
	165	6 1 4 5		6	X	6	1	_	-				
1910	165	4	_	_	_XI	4	_	-	. 1				
1911	165	5	2	4	XII	6	-	_	_				
n. 3w. 1911					XIII	6	-	- TOTAL	-				
im Bezirte:					XIV	5	_	-					
Im ~ Constant	11	_	_	_	XV	4	_	_	-				
II	13	_	_	2	XVI	9	1	1	_				
III	14	1	_	_	XVII	6	-	_	-				
IV	9	_	_	_	XVIII	10	-	-	-				
V	8	1	_	_	XIX	4	-	-	-				
VI	- 8	_	_		XX	5	-	- :	-				
VII	10	_	1	-	XXI	7	-	_	-				

1) Sier find nur jene ausgeschiedenen Gemeinderate gerechnet, deren Mandate nicht noch im Laufe besselben Jahres wieder bejett worden find.

2. Berufeverhältniffe der Gemeinderate am Ende der Jahre 1907-1911.

		räte res	Bo	n den (Semeir	ıberä	ten (a	n En	be bes	Jahre	:§) w	aren de	em B	erufe	naď)	nis= ger
(8)	hr, bzw. emeinde= bezirf	Zahl der Gemeinderäte am Ende des Jahres	Beamte1)	Geistliche ohne Lehramt	Abvokaten und Notare	Arzte, Apothefer	Professoren, Lehrer	Schriftsteller2)	Technifer3)	Fabrifanten und Gewerbetreibende	Handeltreibenbe4)	Landwirtschafts= besiger	Privatbediensiete	Gewerbegehilfen	Private	Darunter waren Hauss ober Realitätenbesitzer
	1907 1908 1909 1910 1911	163 5) 156 155 161 154	16 16 16 25 24	2 1 1 1	9 .9 .8 .8	4 3 3 2 2	8 10 10 11 11	11 8 9 7 7	14 12 11 10 10	58 47 49 49 46	5 11 8 14 14	1 2 2 3 3	7 11 10 1	2 3 2 2 2	26 23 26 28 26	82 75 75 70 66
und zwar 1911 im Bezirke:	I II III III IIV V V VI VIII VIII XX XX XXII XXIII XXVII XXVII XXVIII XXVIII XXXII X	11 11 13 9 7 8 9 7 11 5 3 6 6 6 5 4 4 7 6 10 4 5 7	-2 4 -1 -2 2 -1 -2 1 -1 -1 -4 1 2 1		4 1 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - - -	1 1 - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - - -	1 1 2 1 - - 2 1 1 - - - - - 1 1 - - - 1 1 - - 1 1	1 - 1 - 1 1 1 1 - - 1 - 1 1 - - - - - -		1 3 3 4 2 5 5 5 2 2 1 1 3 1 2 4 2 1 1	$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$		1	111	2 2 2 2 1 1 1 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 1 1 1	214135532123444544225
Dav St	on waren adträte	31	3	-	3	1	1	1	4	6	3	1	-	-	8	18

1) Attiv ober in Bension; auch Unterbeamte. — 2) Auch Journalisten und Zeitungsherausgeber. — 5) Auch Architesten, Ingenieure, Baumeister und Bildhauer. — 4) Groß= und Kleinhandel. — 5) Im Jahrbuche für 1909 richtiggestellte Ziffern.

C. Stadtratewahlen und Zusammensetzung des Stadtrates.

1. Stadtratemahlen im Jahre 1911.

Bei ber am 23. Juni vorgenommenen Bahl in ben Stadtrat wurde an Stelle eines verstorbenen Stadtrates ein Gemeinberat in den Stadtrat neugewählt.

2. Berteilung der Stadtratsmitglieder1) 1907—1911 nach Gemeindebezirken und Bahlförpern.2)

	Mitglieder= zahl		2	3on	den	9	tabt	räte	en t	var	en i	n b	en	Gen	nein	ider	at g	gewi	ählt	bo	n W	Bäh	lern	bes	3	
			Gemeindebezirkes														Wahlförpers									
Sahr		1	п	Ш	IV	Λ	VI	VII	VIII	IX	X	IX	XII	XIII	XIV	XΛ	IAX	хуп	XVIII	XIX	XX	IXX	I	п	Ш	IV
1907	31	2	1	2	1	1	2	1	3	1	1	1	1	3	1	1	1	1	2	1	2	2	7	7	16	1
1908	31	2	1	2	2	1	1	1	4	1	1	1	1	3	1	1	1	1	1	1	2	2	6	9	14	2
1909	31	2	1	2	1	1	2	1	4	1	1	1	1	3	1	1	1	1	1	1	2	2	5	11	200 97	3
1910	31	2	1	2	1	1	2	1	4	1	1	1	1	3	1	1	1	1	1	1	2	2	5	10	-25057	3
1911	31	2	1	2 2	1	1	2	1	4	1	1	1	1	3	1	1	1	1	1	1	2	2	4	11		3

1) Mit bem Bürgermeifter und ben brei Bige-Bürgermeiftern, welche fraft ihres Amtes Mitglieber bes Stabtrates find. — 2) Die Berufe fiehe in ber vorstehenden Tabelle 4, lette Zeile.

D. Bezirksvertretungswahlen und Zusammensetzung der Bezirksvertretungen.

1. Bezirfevertretungswahlen im Jahre 1911.

, in welchem ungswahlen haben	1	1.	I		II förper	п.	I.—	III.	nehm	hl ber rzu= enden	Von den Gewählter		
ingsw haben		-		28a	hlen	wurden							
Gemeindebezirt, Bezirksbertrein statigefunden h	Bahlberechtigte	Hievon erschienen bei der Wahl	Wahlberechtigte	Hievon erschienen bei der Wahl	Wahlberechtigte	Hievon erschienen bei der Wahl	Bahlberechtigte	Hievon-erfchienen bei der Wahl	Пентарген	Ergänzungs≥ wahlen	пецвеюйђІ	wiedergewählt	
II	2093	1398	5926	3610	6043	2792	14.062	7800	_	3	13	_	
XXI	398	337	1577	1213	2040	1153	4.015	2703	3	-	14	16	

2. Bahl der in den Jahren 1907-1911 ausgeschiedenen Mitglieder der Bezirfevertretungen, Berufeverhältniffe der Bezirferate nach dem Stande am Ende diefer Jahre.

		Bezirfs=	jahre	Berichts= wurden urch	Jahren	пел	e am	Bi	n k	en res)	Bezi wa	rtsri ren	iten bem		Ende fe nac	des h	sbefiger
(3)	ihr, bzw. emeinde= bezirk	Gefamtzahl der Bezi ratstellen	ber Be 11 11 148= 115= 115= 111		Aus früheren waren	Jusammen waren	Zahl ber Bezirksräte Ende bes Jahres	Beamte 2)	Abvotaten	Arzte 11. Apotheker	Professoren, Behrer 2)	Technifer 3)	Landwirte	Fabrikanten und Gewerbetreibende	Handeltreibende	Private	Darunter waren Hausbesiger
	1907 1908 1909 1910 1911	489 531 531 531 531	12 7 8 12 13	9 8 5 19 4	54 7 22 38 56	75 22 36 69 73	414 509 495 462 458	60 85 86 80 76	3 3 2 1	4 6 4 5 6	22 32 32 30 31	9 7 14 13 16	9 8 11 11 11	188 230 214 198 195	56 62 54 49 49	63 76 77 74 73	196 228 226 221 210
u. 3w. 1911 im Bezirke	I	24 18 24 24 24 24 24 30 24 24 30 24 21 30 24 30 24 30 24 30 24 30 30 30 40 21 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30	2 2		3 -2 5 -2 2 2 6 2 2 4 -1 -1 9 -8 7 2	$\begin{array}{c} 4 \\ -3 \\ 5 \\ -2 \\ 28 \\ 24 \\ 5 \\ -2 \\ 22 \\ 11 \\ 9 \\ 1 \\ 10 \\ 9 \\ 4 \\ - \end{array}$	20 18 21 19 24 22 22 26 28 20 21 23 20 21 24 24 25 26 27 28 29 20 21 21 21 22 22 22 22 23 24 24 25 26 27 27 28 29 29 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20	2 4 8 8 3 4 4 6 6 3 1 1 1 3 3 1 0 4 2 2		2 1 1 - 1 - 1 - - - - - - - - - - - - -	-1 -1 11 22 33 31 11 11 22 -1 11 11 13 24	- 1 1 1 - 1 - 1 1 - 2 2 2 1 1 - - - 3	- - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - -	12 8 8 3 14 10 9 8 16 9 10 16 10 11 9 10 8 7 4 4	1 -3 6 2 4 3 4 3 3 5 5 2 1 1 1 3 3 3	23 -5334 113244 666724 34	5 4 3 6 10 4 9 3 4 12 16 14 19 20 13 7 13 7 22

1) Und bis Ende bes Jahres nicht wieder befest. — 2) Attiv ober in Benfion. — 3) Auch Architetten, Ingenieure, Baumeifter. — 4) Außerdem gehört auf Grund bes Artifels VII bes Gefetes vom 6. Juli 1910, L.B.-Bl. Rr. 170, ein Bertreter ber einberleibten Gemeinde Strebersdorf ber Begirfsvertretung bes XXI. Bezirfes mit ben Rechten und Bflichten eines Bezirfsrates an.